au a le subșterne P. T. Dlui ppresb. Voicu Hamsea în Lipova (Lippa) precum și a se prezenta până la termenul sus indicat, în vre-o Duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Alioș, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Alioș, în 7/20 Iunie 1905.

În conșelegere cu mine: *Voicu Hamsea* protoprezbiter

—□—

1—3

Pentru vacanta parohie de **clasa primă** din **Răpsig** în protoprezbiteratul Ienopolei, prin aceasta se escrie concurs cu durată de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficială.

Venitele încopciate de această parohie sunt: folosirea unei sesiuni pământ arător, birul parohial și stolele preoțești usuate, cvartir și grădină și întregirea dela stat.

Recurenții sub durata concursului și vor subșterne petitele către subscrisul protoprezbiter și se vor prezenta vre-o dată în sf. biserică ca să se facă cunoscut naintea poporului.

Ienopolea, la 10/23 Iunie 1905.

Din însărcinarea Venerabilului Consistor arădan:

Constantin Gurban, protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant, dela școala poporală gr. or. română inferioară centrală din **Nădlac** se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Recurenții sunt avizați ca recursel lor ajustate cu toate documentele recerute, legalizate și adresate comitetului parohial din Guravale, să le susțearnă până la termenul sus indicat P. T. oficiu protoprezbiter al Hălmașului (Nagyhalmagy), precum și să se prezinte în vre-o duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Guravale spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Guravale, 2/15 Iunie 1905.

Comitetul parohial.

În conșelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezbiter și inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoarești din comuna **Lazuri** inspectoratul Hălmașului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”.

Vasilie Papp

par., pres. com. par.

George Pogan

not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Elia Moga*, protoprezbiter gr.-or. rom. al Beiușului.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant dela școala gr.-or. română din **Surduc**, fractul Peșteș se escrie concurs cu termin de alegere **6/19 August**, 1905 a. c., cu următoarele venite: 1. Locuință și grădină de legume; 2. Extravilan învățătoresc — = 60 cor.; 3. 10 cubule cucuruz sfărâmat à 10 cor. = 100 cor.; 4. Bani gata dictați pe locuitori — = 360 cor.; 5. 16 m. lemne cu crerji cu tot — = 40 cor.; din acestea se va încălzi și sala de învățământ; 6.

comitetului parohial din Surduc, ținută la 25 Maiu st. v. 1905.

Comitetul parohial.

Cu concursul meu: *Iosif Moldovan*, adm. ppresb. ca insp. subst. de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh vacant din parohia **Brusturi**, ppresb. Peșteș comit. Bihor, cu termin de alegere **17/30 Iulie**, 1905, cu următoarele beneficii: 1. Cvarțin cu 2 chilii, cuină, supra edificatele necesare și grădină de circa 400 □; 2. Extravilan de cl. 1. arător și fânaț 14 jugăre cath.; 3. Bir (cucuruz) sfărâmat dela 1 0 vici à 2 vici; 4.

Dat în ședința comitetului parohial ținută în Brusturi la 21 Maiu v. 1905.

Comitetul parohial.

Cu consensul meu: *Iosif Moldovan*, adm. ppresbiteral.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea vacantului post învățătoresc dela școala gr.-or. română din **Copăcel**, protopresb.

Peșteș, se escrie concurs cu termin de alegere **6/19 August** 1905 p. m., cu următoarele beneficii: 1. Locuință cu grădină de legume; 2. Extravilan de circa 5 jug. cat. fânaț 120 cor.; 3. 10 cubule bucate 120 cor.; 4. bani gata eiectați pe locuitori 360 cor.; 5. eventuala întregire dela stat la 800 cor., care se va cere.